
 

 

KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; 

Nghi định số 105/2025/NÐ-CP và Nghị định số 106/2025/NÐ-CP 
 

  

Căn cứ Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị 

định số 105/2025/NÐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số 

điều và biên pháp thi hành Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; Nghị 

định số 106/2025/NÐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy định xử phạt vi 

phạm  hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Ủy 

ban nhân dân phường Lê Đại Hành xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Quán triêt các nội dung cơ bản, những quy định mới của Luât phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NÐ-CP và 

Nghi định số 106/2025/NÐ-CP nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiêm của các 

phòng ban, ngành, đoàn thể, chính quyền địa phương trong viêc tổ chức thi hành 

Luât phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2024; Nghi định số 

105/2025/NÐ-CP và Nghị định số 106/2025/NÐ-CP đảm bảo thống nhất triển 

khai trên địa bàn phường. 

2. Tô chức triển khai thi hành Luât phòng cháy, chữa cháy và cứ nạn, cứu 

hộ năm 2024; Nghị định số 105/2025/NÐ-CP và Nghị định số 106/2025/NÐ-CP 

có trọng tâm, trọng điểm, nội dung gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, 

địa phương; bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn 

vị, địa phương trong việc triển khai thi hành Luật và các Nghị định. 

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý Nhà nước về phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; xây dựng đội ngũ phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ tại địa phương đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới. 

4. Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ đối với KDC, hộ gia đình kết hợp với sản xuất, kinh doanh; tổ 

chức thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa 

cháy đối với KDC, nhà ở riêng lẻ, nhà ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh theo 

quy định tại Nghi định số 105/2025/NÐ-CP ngày 15/5/2025 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luât phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ và quy định của UBND phường; kiềm chế, làm giảm các vụ 

cháy và thiệt hại về người, tài sản do cháy gây ra. 

5. Nhận thức đầy đủ, sâu sắc và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương 

châm “4 tại chỗ” trong công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn; tập trung 

xây dựng, củng cố, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lương dân phòng, các 
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mô hình, phong trào phòng cháy, chữa cháy tại KDC, hộ gia đình, nhà ở để kết 

hợp sản xuất, kinh doanh theo hướng thực chất, hiệu quả, xây dựng thế trận liên 

hoàn phòng cháy, chữa cháy đối với các đối tượng này. 

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN  

1. Nội dung nhiệm vụ 

- Tiếp tục thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Công an và các cấp chính 

quyền địa phương về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; phải 

đặt nhân tố an ninh con người lên trước hết, trên hết trong công tác phòng cháy, 

chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phải xác định lấy người dân là trung tâm và là 

chủ thể, động lực, nguồn lực trong công tác này. Mọi hoạt động của lực lượng 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải đảm bảo các quyền lợi cho 

người dân, có trách nhiệm bảo vệ sức khỏe, tính mạng, tài sản cho nhân dân; an 

toàn cháy, nổ để phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo ổn định chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. 

- Thường xuyên rà soát, nghiên cứu, kiến nghị, đề xuất các cơ quan chức năng 

sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện và ban hành các hệ thống văn bản quy phạm pháp luật 

trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, qua thực tiễn công tác khi 

phát hiện các vướng mắc, phát sinh phải tham mưu tháo gỡ ngay, không được để 

những bất cập làm rào cản, gây khó khăn cho người dân và doanh nghiệp. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ với nội dung, hình thức, phương pháp đa 

dạng, thiết thực, hiệu quả; tham mưu để củng cố, kiện toàn lực lượng dân phòng, 

lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở và lực lượng phòng cháy, chữa cháy 

chuyên ngành; phối hợp cùng với các đơn vị chức năng khác thực hiện tuyên 

truyền cho cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh trên địa bàn các 

phương pháp phòng chống cháy nổ, phòng chống đuối nước. 

- Tăng cường, chấn chỉnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả các mặt công 

tác, nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cụ thể là: 

+ Tiếp tục triển khai nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 01/CTT-TTh ngày 

03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa 

cháy trong tình hình mới; Chỉ thị số19/CTT-TTg ngày 24/6/2024 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều 

tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ kết hợp sản xuất, kinh doanh; Kế hoạch 

số273/KH-BCA-C07 ngày 01/6/2022 của Bộ công an về tăng cường công tác 

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà 

ở kết hợp sản xuất, kinh doanh. 

+ Tiến hành rà soát bổ sung nhà ở để kết hợp sản xuất, kinh doanh hàng 

hóa dễ cháy, nổ trên địa bàn phường; tiến hành kiểm tra định kỳ đối với các cơ 

sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Quá trình 

kiểm tra phát hiện vi phạm kiên quyết xử lý nghiêm, đúng quy định của pháp luật 

về các hành vi vi phạm quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. 
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+ Vận động 50% hộ gia đình tự trang bị một bình chữa cháy và mỗi gia 

đình ít nhất có một người được tập huấn về kiến thức, kỹ năng phòng cháy, chữa 

cháy, thoát nạn. Vận động 100% nhà từ 02 tầng trở lên có lối thoát nạn khẩn cấp 

thứ 2 để thoát nạn khi có cháy nổ xảy ra. 

+ Tổ chức kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối 

với 100% hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh, đôn đốc, hướng dẫn 

chủ hộ kinh doanh bố trí, sắp xếp vật tư, hàng hóa, dây chuyền công nghệ, máy 

móc thiết bị trong khu vực sản xuất, kinh doanh đảm bảo yêu cầu về ngăn cháy, 

thoát nạn. Kiên quyết xử lý nghiêm công trình, dự an đang hoạt động có vi phạm 

pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, yêu cầu chủ cơ sở nghiêm túc khắc phục và 

có biên pháp theo dõi, giám sát việc chấp hành của chủ cơ sở. 

+ Tăng cường công tác kiểm tra, tuyên truyền về công tác phòng cháy, 

chữa cháy trên toàn bộ các phương tiện thông tin đại chúng trên địa bàn phường 

Lê Đại Hành. 

- Công an phường Lê Đại Hành có trách nhiệm tham mưu, rà soát, lập 

danh sách các cơ sở trên địa bàn phường, các cơ sở phải có hồ sơ phòng cháy, 

chữa cháy. Phối hợp cùng các ban ngành có liên quan, các đồng chí Trưởng các 

KDC phối hợp kiểm tra, đánh giá về công tác phòng cháy, chữa cháy của các cơ 

sở này. Xử lý nghiêm khi phát hiện vi phạm, đề xuất Lãnh đạo UBND phường 

xử lý theo quy định của pháp luật. 

2. Phân công thực hiện 

- Thủ trưởng các phòng, ban ngành, đoàn thể phường tổ chức tuyên 

truyền phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy 

và cứu nạn, cứu hộ năm 2024, Nghị định số 105/2025/NÐ-CP và Nghị định số 

106/2025/NÐ-CP cho cán bộ, công chức, người lao động thuộc phạm vi trách 

nhiệm quản lý. 

- Tổ chức tuyên truền về Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

năm 2024, Nghị định số 105/2025/NÐ-CP và Nghị định số 106/2025/NÐ-CP 

trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ quan, tổ chức và nhân dân 

biết, thực hiện; trong đó cần lưu ý đến một số quy định mới của Luật, Nghị định 

về thực hiện thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu 

nạn, cứu hộ. 

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa xã hội; Trung tâm Văn hóa, thể thao và 

truyền thông phường. 

+ Đơn vị phối hợp: Công an phường, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, 

các KDC. 

- Nghiên cứu, tham mưu, đề xuất triển khai, thực hiện, sửa đổi, bổ sung 

các Văn bản quy phạm pháp luật có liên quan trong lĩnh vực phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ đảm bảo phù hợp, thống nhất trong tổ chức thực hiện 

Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ năm 2024, Nghị định số 

105/2025/NÐ-CP và Nghị định số 106/2025/NÐ-CP  
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+ Đơn vị chủ trì: Công an phường. 

+ Đơn vị phối hợp: Các phòng, ban ngành, đoàn thể phường. 

- Niêm yết, công khai thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ tại "Trung tâm phục vụ hành chính công" của phường 

có chức năng giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa 

cháy và cứu nạn, cứu hộ; rà soát, bố trí cán bộ có năng lực thực hiện giải quyết 

thủ tục hành chính trong lĩnh vực phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ 

theo phân câp. 

+ Đơn vị chủ trì: Công an phường. 

+ Đơn vị phối hợp: Trung tâm phục vụ hành chính công phường. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, ban ngành, đoàn thể; Trung tâm Văn hóa, thể thao và 

truyền thông truyền thông;… căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tổ chức triển khai 

thực hiện các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này phù hợp với đặc điểm tình 

hình đơn vị. Báo cáo Ủy ban nhân dân phường (qua Công an phường) kết quả 

thực hiện trước ngày 10/11/2025. 

2. Giao Công an phường tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường 

trước ngày 15/11/2025. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và 

cứu nạn, cứu hộ; Nghị định số 105/2025/NÐ-CP và Nghị định số 106/2025/NÐ-

CP, UBND phường đề nghị các phòng, ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị 

nghiêm túc triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng 

mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo UBND phường xin ý kiến chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận:  
-  Thường trực Đảng ủy phường; 

- Thường trực HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Các phòng, ban, đơn vị có liên quan; 

- MTTQ và các tổ chức CT-XH; 

-  Công an phường; 

-  Các khu dân cư; 

-  Lưu: VT, CA. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Dương Thành Công 
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